•	Aumento	 da	 taxa	 de	 desconto	 (CoE),	 resultante	 essencialmente	 do	 aumento	 das	 yields	 de	 mercado	 da	 dívida	 pública
Angolana	em	USD.

Os	principais	pressupostos	subjacentes	ao	modelo	de	avaliação	do	BFA	são	os	seguintes:

Principais	pressupostos	de	avaliação	do	BFA	(DDM)
30-06-2023 31-12-2022

Período	de	projeção 5	anos 5	anos
Taxa	de	desconto	(KoE)	1 	22.1	%	 	21.6	%
Rácio	de	capital	objetivo 	20.0	%	 	20.0	%
1	Calculada	com	base	na	taxa	de	juro	das	OT	americanas,	acrescido	de	um	prémio	de	risco	país	e	um	prémio	de	risco	mercado.

Informação	consolidada	e	individual	do	Banco	BPI	|	30	de	junho	de	2023	|	Notas	às	demonstrações	financeiras	 	 111

Para	determinar	se	se	produziriam	variações	significativas	na	estimativa	de	justo	valor	dos	instrumentos	financeiros	classificados	no
nível	 3,	 como	 consequência	 de	 alterações	 em	 um	 ou	mais	 parâmetros	 de	 base	 do	modelo	 de	 avaliação,	 o	 Banco	 BPI	 efetuou	 a
seguinte	 análise	 de	 sensibilidade	 sobre	 a	 estimativa	 do	 justo	 valor	 do	 BFA	 determinada	 por	 DDM	 (Método	 de	 Desconto	 dos
Dividendos):

Análise	de	sensibilidade	à	avaliação	do	BFA	(DDM)

Cenário
base

Cenário	sensibilidade
	(KoE)

Cenário	sensibilidade
(Rácio	de	capital	objetivo)

Cenário	sensibilidade
(variação	do	câmbio	AKZ	vs	USD

até	2026)

(em	milhões	de	euros) 	 +1	p.p. -1	p.p. +1	p.p. -1	p.p. 	-20	%	 +20%
Valor	estimado	para	48.1%	do	BFA 310 297 326 304 317 248 369
Variação	face	ao	cenário	base -14 15 -6 6 -62 58

12.	ATIVOS	FINANCEIROS	PELO	CUSTO	AMORTIZADO

O	detalhe	dos	ativos	 financeiros	pelo	custo	amortizado	em	30	de	 junho	de	2023	e	31	de	dezembro	de	2022,	respetivamente,	é	o
seguinte:

30-06-2023
Consolidado	/	Individual

Valor
nominal

Juros
corridos

Prémio
desconto

Imparidade
Valor	de
balanço

Títulos	de	dívida 	 8	030	199	 	 75	564	 	 (173	367)	 	 (18	763)	 	 7	913	633
Empréstimos	e	adiantamentos
Bancos	centrais	e	instituições	de	crédito 	 1	329	536	 	 3	428	 	 (463)	 	 1	332	501
Clientes 	 26	144	827	 	 106	858	 	 (543	363)	 	 25	708	322

	 35	504	562	 	 185	850	 	 (173	367)	 	 (562	589)	 	 34	954	456

31-12-2022
Consolidado	/	Individual

Valor
nominal

Juros
corridos

Prémio
desconto

Imparidade
Valor	de
balanço

Títulos	de	dívida 	 7	591	747	 	 34	094	 	 (143	498)	 	 (15	589)	 	 7	466	754
Empréstimos	e	adiantamentos
Bancos	centrais	e	instituições	de	crédito 	 817	711	 	 1	450	 	 (12)	 	 819	149
Clientes 	 25	912	918	 	 73	165	 	 (519	264)	 	 25	466	819

	 34	322	376	 	 108	709	 	 (143	498)	 	 (534	865)	 	 33	752	722

12.1.	Títulos	de	dívida

O	detalhe	desta	rubrica	é	o	seguinte:
Consolidado	/	Individual

30-06-2023 31-12-2022

Dívida	pública
Dívida	pública	portuguesa 	 1	681	973	 	 1	679	757
Dívida	pública	estrangeira 	 2	077	782	 	 2	086	074

	 3	759	755	 	 3	765	831
Dívida	de	Clientes
Outros	emissores	públicos	portugueses 	 708	197	 	 638	298
Outros	emissores	portugueses 	 2	930	638	 	 2	558	547
Outros	emissores	estrangeiros 	 533	806	 	 519	667

	 4	172	641	 	 3	716	512
Imparidade 	 (18	763)	 	 (15	589)

	 7	913	633	 	 7	466	754

Em	30	de	 junho	de	2023,	o	Banco	BPI	detém	uma	carteira	de	dívida	pública	de	médio	e	 longo	prazo	com	valor	nominal	de	3	560
milhões	 de	 euros	 com	 uma	 maturidade	 média	 residual	 de	 aproximadamente	 3	 anos.	 A	 carteira	 de	 títulos	 da	 dívida	 pública
estrangeira	é	constituída	por	títulos	do	tesouro	Espanhol,	Italiano,		Americano	e	obrigações	da	União	Europeia.

A	dívida	titulada	de	Clientes	ao	custo	amortizado	inclui	essencialmente	operações	de	papel	comercial	e	emissões	de	obrigações	de
Clientes	Empresas	e	Institucionais,	associadas	à	carteira	de	crédito	comercial	do	Banco	BPI.

Informação	consolidada	e	individual	do	Banco	BPI	|	30	de	junho	de	2023	|	Notas	às	demonstrações	financeiras	 	 112

Em	30	 de	 junho	 de	 2023	 e	 31	 de	 dezembro	 de	 2022,	 os	 títulos	 de	 dívida	 de	 Clientes	 incluem	operações	 afetas	 aos	 Patrimónios